

## **Ҳамкорихои Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо ташкилотҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ**

Баъд аз соҳибистиклол гардидани Ҷумҳурии Тоҷикистон масъалаи ҳамкорӣ бо ташкилотҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ дар соҳаи маориф ва илм ба қатори масоили афзалиятнок ворид ггардид.

Ҳамкорихо байни Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ташкилотҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ дар доираи Созишномаҳои аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ба имзорасида, ба роҳ монда шудааст.

Ташкилотҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ, ки фаъолиятшонро ба соҳаи маориф ва илм равона кардаанд, инҳоанд:

Созмони Ҳамкории Шанхай (СХШ)

Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил (ИДМ)

Ҷамъияти Олмонӣ оид ба ҳамкорихои байналмилалӣ (GIZ),

Ташкилоти байналмилалии Институти «Ҷамъияти Кушода»-и Бунёди Мадад (СОРОС) дар Тоҷикистон,

Барномаи Эразмус + ва ТЕМПУС Иттиҳоди Аврупо

Барномаи Эразмус + ва ТЕМПУС Иттиҳоди Аврупо

Агентии рушди байналмилалии ИМА (USAID)

Фонди Тоҷикистони Оғохонӣ 4

Ассотсиатсияи Кӯмак ва дастгирии Ҷопон дар Тоҷикистон

Ҳазинаи кӯдакони Созмони Милали Муттаҳид (ЮНИСЕФ)

Бонки умумичаҳонӣ

ЮНЕСКО

Барномаи озуқаворӣ ва ҳамаҷониби СММ

Фонди Тоҷикистони Оғохон

Донишгоҳи Осиеи Марказӣ

Бонки Исломии Рушд

Бонки Олмони Рушд

Бонки рушди Осие

Фонди Саудии рушд

Ташкилоти Шуроҳои Амрикоӣ оид ба таҳсилоти байналмилалӣ  
ACSTR /ACCELS

Созмони байналмилалии Начоти кӯдакон «Save the Children International» дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ғайра мебошанд.

Дар маҷмӯъ, ҳамкорихои дуҷониба бо ташкилотҳои минтақавӣ ва байналмилалӣ дар соҳаи маориф ва илм ҳамаҷониба ба роҳ монда шудааст ва дар соли ҷорӣ тибқи нақшаҳо он боз ҳам таҳким меёбад. Аз ҷониби ташкилотҳои мазкур лоиҳа ва барномаҳои зиёд дар соҳаи маориф ва илм амалӣ гашта истодаст, ки ба рушди соҳа равона мебошад.

Раёсати муносибатҳои байналмилалӣ баҳри иҷрои дастури супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдат, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мухтарам Эмомалӣ Раҳмон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои мушовараи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Протоколҳои ҷаласаҳои назди Вазири маориф ва

илм ва дигар вазифаҳои гузошташуда, тамоми чораҳои заруриро хоҳад андешид.